
                                

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SETTORE VIGILANZA 

N.   90/Registro Generale N.   23/Registro del Servizio 

del   26/01/2018    del   26/01/2018    

Oggetto: Impegno di spesa per il periodo Gennaio /Giugno 2018 e successiva liquidazione per il 

conferimento, da parte di questo Ente, di rifiuti indifferenziati urbani presso il sistema 

impiantistico complesso di trattamento rifiuti a servizio del Bacino Bari 5, gestito dalla 

Progetto Gestione Bacino Bari Cinque srl. CIG 0860966BA 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183  - comma 7 del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267) 

 

Capurso,  26/01/2018     

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Nicola Bavaro 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio informatico del sito web 

istituzionale del Comune all’indirizzo www.comune.capurso.bari.it, dal giorno 26/01/2018 per 

restarvi dieci giorni consecutivi. 

 

Capurso,   

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

f.to   Maria Tansella 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

                                                         IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                         Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

Capurso, 26/01/2018                            

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE VIGILANZA 
  

 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n.27 del 22/04/2017 di approvazione del 

Bilancio di previsione finanziaria 2017/19;  

 

Visto l'art.191 comma 1 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese” e 

l'art.107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del D.lgs.  n.267/2000 e ss.mm.ii. Testo 

Unico degli Enti Locali; 

 

Visto il vigente Decreto del Sindaco n. 20/2017 con il quale si attribuiva al Comandante della 

Polizia Locale l'incarico di Responsabile di P.O. del Settore  “Polizia Municipale – Igiene 

Urbana”; 

 
CONSIDERATA  l’Ordinanza Sindacale n.  18 del  28.12.2017     a firma del Sindaco di Capurso con cui si 

ordina alla società Teknoservice S.r.l., in persona del legale rappresentante pro tempore, con sede legale in 

Piossasco (TO), di assumere la gestione del Servizio di raccolta, trasporto e conferimento RSU nel territorio 

comunale a far data dal 01/01/2018 sino al 30/04/2018, fermo restando il potere di revoca  in qualsiasi 

momento per sopravvenuti motivi di pubblico interesse e in ogni caso fino e non oltre l’affidamento del 

servizio all’esito della gara ponte in corso di espletamento o della gara ARO BA/7 con le stesse modalità e 

alle stesse condizioni di cui al contratto rep. 3111/2017 fatti salvi gli adeguamenti  economici di legge e  il 

passaggio di una unità lavorativa da part time a full time con conseguente riconoscimento di un canone 

mensile omnicomprensivo pari a euro 106.849,16 oltre IVA; 

 
 RILEVATO CHE: 

con deliberazione di Giunta Comunale di Capurso n.101 del 19 Luglio 2012 si prendeva atto del nuovo 

contratto di affidamento del pubblico servizio di gestione del sistema impiantistico complesso per rifiuti 

urbani costituito da linea di biostabilizzazione, discarica servizio/soccorso e da linea di produzione di C.D.R. 

(combustibile derivato dai rifiuti), nel Comune di Conversano, stipulato in data 28 maggio 2012, rep. 

n.11461 raccolta n.3073, tra il dott. Vendola Nicola, nella qualità di Presidente della Regione Puglia e 

Commissario Delegato per l'emergenza ambientale in Puglia in virtù dell'ordinanza del Ministro dell'Interno 

numero 3077 del 4 Agosto 2000, e Albanese Antonio, in nome e per conto della società denominata  Progetto 

Gestione Bacino Bari Cinque srl- di durata di anni quindici  e dell’obbligo  per i Comuni  dell’ex bacino 

d’utenza BA5 ( tra cui Capurso) di conferire  i rifiuti  indifferenziati all’impianto individuato.  CIG 

0860966BA; 

 

Preso atto della regolarità contributiva INPS/INAIL attestata dal DURC con scadenza di validità in data 

27/02/2018, conservato agli atti dell'ufficio proponente, costituiscono  parte integrante e sostanziale del 

presente atto, seppur non allegato; 

 
Ritenuto che si possa verosimilmente stimare, per il periodo Gennaio – Giugno 2018, in relazione  

all’attivazione in Aprile 2017 del sistema di raccolta Porta a Porta,  in circa 600 tonnellate i rifiuti 

indifferenziati urbani che saranno prodotti nel territorio di Capurso, secondo una previsione che pone, come 

base di partenza, i dati della raccolta indifferenziata del periodo Luglio 2017 – Dicembre  2017; 

Ritenuto necessario, per quanto innanzi, dover assumere, per il periodo Gennaio – Giugno  2018 , l'impegno  

mensile di spesa di €. 15.234 , iva compresa, calcolata secondo il seguente calcolo analitico:[(100 ton. X 

129,40 ( nuova tariffa conferimento a ton. richiesta dall’impresa fatte salve  le determinazioni 

dell’autorità territoriale  regionale per il servizio di gestione dei rifiuti ), oltre 10% (iva) = €.14.234) + 

(€. 1000) per il tributo speciale stimato - cd. Ecotassa - se dovuto)], ai fini del conferimento, da parte di 

questo Ente, dei rifiuti indifferenziati urbani presso il sistema impiantistico complesso di trattamento rifiuti a 

servizio del Bacino Bari 5, gestito dalla Progetto Gestione Bacino Bari Cinque srl, a valere sul Bilancio 

2018, ex capitolo n. 442001 intitolato “Servizi Igiene Urbana-conferimento, selezione, trattamento, riciclo 

rifiuti” - Intervento 1.09.05.03 – Missione 09 – Programma 03 – P.d.C. 1.3.2.15.5. 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il Regolamento comunale di contabilità vigente; 

 

Rende  noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che lo  scrivente Magg. Dott. Saverio 

Petroni   è  anche responsabile del procedimento. 
 

 

DETERMINA 
 

Le premesse si intendono quivi richiamate e puntualmente confermate, 

 

1. assumere, per il periodo  Gennaio  2018– Giugno 2018 l'impegno totale di spesa semestrale  di €. 

100.000  IVA e cd. Ecotassa - se dovuto)], ai fini del conferimento, da parte di questo Ente, dei rifiuti 

indifferenziati urbani presso il sistema impiantistico complesso di trattamento rifiuti a servizio del 

Bacino Bari 5, a favore dalla Progetto Gestione Bacino Bari Cinque srl con sede legale in Bari (BA) 

alla via Dante Alighieri, n. 60;  

2. imputare la predetta spesa al Bilancio 2018, – cap. n. 442001 intitolato “Servizio di igiene urbana 

conferimento, selezione, trattamento, riciclo rifiuti”, Intervento 1.09.05.03 – Missione 09 – 

Programma 03 – P.d.C. 1.3.2.15.5,  atto di impegno nr. 195/2018  

3. dare atto che alla liquidazione e pagamento della spesa di che trattasi si provvederà tenendo conto 

della legge 13 Agosto 2010 n.136 (giusta indicazione, da parte della Progetto Gestione Bacino Bari 

Cinque srl con sede legale in Bari (BA), alla via Dante Alighieri n. 60, dell'esistenza di conto 

corrente dedicato alle commesse pubbliche e dei soggetti abilitati ad operarvi - IBAN n.IT96 K 

01010 78951 100000000669), previa adozione di ulteriore provvedimento determinativo, sulla base 

dei documenti fiscali emessi dalla ditta fornitrice e riscontrata la regolarità del DURC, debitamente 

vistati per avvenuto riscontro quali-quantitativo della prestazione del servizio; 

 

4. dare atto che : 

• ai sensi dell’art. 147 – bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sul presente provvedimento è espresso il parere 

favorevole del sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

• ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, il presente provvedimento è stato adottato previo 

accertamento che il programma dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con gli obiettivi di finanza pubblica(pareggi di bilancio) di cui all’art. 1, commi 709 e 

ss, della legge 28/12/2015 n. 208: 

• il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito dell’apposizione da parte del Responsabile 

del Settore Economico Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, come disposto dall’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

• le fatture per il pagamento devono essere completate, a mente dell’art. 42 del D.L. 24/04/2014 n. 

66 convertito dalla Legge 23/06/2014 n. 89, con le seguenti informazioni: il numero e la data 

della determinazione con cui é stato assunto l’impegno di spesa, nonché il Settore che ha 

disposto la spesa; l’importo totale della spesa da fatturare, al lordo di eventuali altri oneri e spese 

e dell’IVA, ovvero se la spesa non é rilevante ai fini dell’assolvimento dell’IVA; l’intervento, il 

capitolo e l’impegno di spesa a valere sul quale è stata disposta la spesa; il Codice Identificativo 

di Gara (CIG), fatta eccezione per i casi di esclusione dall'obbligo di tracciabilità di cui alla 

Legge 13/08/2010 n. 136; il Codice Unico di Progetto (CUP), in caso di fatture relative a opere 

pubbliche, interventi di manutenzione straordinaria, interventi finanziati da contributi comunitari 
e ove previsto ai sensi dell'articolo 11 della Legge 16/01/2003 n. 3; 



5. ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/1990, dell'art. 1, comma 9, lett. e), della legge n. 

190/2012, dei Codici, nazionale ed integrativo comunale, di comportamento dei dipendenti 

pubblici, per il presente atto finale non sussistono motivi di conflitto di interesse in capo al 

responsabile dei procedimento e al soggetto che adotta;  
6. che il contratto è da ritenersi nullo, ipso iure, se le transazioni economiche saranno eseguite, in 

violazione della legge 3 Agosto 2010 n.136, senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane 

SpA; 

 

7. disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione 

del  presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on line 

per dieci giorni 

8. dì disporre altresì la copia dei presente atto sia pubblicato in modo permanente, ai fini della 

massima trasparenza e dell'accessibilità totale, sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione 

"amministrazione trasparente"  
 

9. disporre, altresì, l'invio della presente determinazione alla Progetto Gestione Bacino Bari Cinque srl 

con sede legale in Bari (BA), alla via Dante n. 60 per renderla edotta del presente provvedimento.  

 

 

 

 

                                                                            IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

                                                                                  Commissario Superiore Dott. Saverio PETRONI 

 

 

 


